

## RELATÓRIO DE GESTÃO DE 2022

A cooperativa cultural sem fins lucrativos Memoria Imaterial CRL, com o NIF 508523338, apresenta o relatório de gestão referente ao ano de 2022, de acordo com o estabelecido no Artigo 47º do Código Cooperativo.

1. A cooperativa iniciou a sua atividade em 31/03/2008 e dedica-se a ações de investigação, recolha, tratamento e divulgação de momentos de tradição oral através da publicação por meios multimédia dos acervos resultantes destes registos. Tem um capital social de 1500,00€.
2. Das atividades prosseguidas em 2022 destaca-se:
  - a. Continuação do projeto de investigação, cruzamento disciplinar e difusão LU.GAR com o apoio financeiro da Direção Geral das Artes (DGArtes), que permitiu o estabelecimento de parcerias com mais entidades, aumentando a sustentabilidade do projeto.
  - b. Continuação do projeto de investigação, inventário e difusão do Património Cultural Imaterial MEMORIAMEDIA.
  - c. Continuação do trabalho de assistência técnica a projetos de investigação da FCSH-NOVA com construção, manutenção e helpdesk de bases de dados e websites para as linhas de investigação Relitrom, Modernismo e Mulheres Escritoras, entre outros, com financiamento da Universidade NOVA e FCT.
  - d. Novos projetos de inventariação destacando “As festas do Império do Divino Espírito Santo em Alenquer”, “Mural – Memórias de ex-presos políticos de Caxias” e o registo de contos, lendas e narrativas em cinco concelhos do Minho (Cerveira, Melgaço, Monção, Paredes de Coura e Valença).
3. Para assegurar o cumprimento destes projetos a Memoria Imaterial manteve o vínculo contratual com dois funcionários e contratualizou pontualmente dezasseis colaboradores para assegurarem prestações artísticas e técnicas diversas. Salientamos que o rácio por género dos colaboradores de 2022 é de 50%
4. A demonstração de resultados por naturezas, de 2022, indica:
  - a. 161.728,75 € - Vendas e serviços prestados
  - b. 42.585,33 € - Resultado líquido em 2022
5. As reservas obrigatórias alocadas foram estabelecidas da seguinte forma:
  - a. Não se destinam verbas para reservas legais, pois as existentes superam o valor do capital social.
6. Após o termo do exercício não ocorreram factos que mereçam realce especial.
7. A cooperativa não tem dívidas vencidas ou em mora a qualquer fornecedor, à Segurança Social ou ao Sector Público Estatal.
8. A Memoria Imaterial continua a explorar a possibilidade de realizar novos contratos de prestação de serviços, nomeadamente serviços de recolha e investigação em autarquias, fundações e outras entidades.

Alenquer, 20 de março de 2023

José Barbieri Silva  
Administrador da Cooperativa

Assinado por: **José António Del Rio de Barbieri  
Lopes da Silva**  
Num. de Identificação: 08191813  
Data: 2023.03.20 11:30:52+00'00'

# MEMÓRIA IMATERIAL, Lda.

5085236338

ANO 2022

## Informações Adicionais

- 1- Total compromisso financeiros não incluídos no Balanço
  - Não existente quaisquer compromissos não reflectidos no Balanço
- 2- Total de garantias ou activos/passivos contingentes não incluídos no Balanço
  - Não existem Activos ou Passivos contingentes
- 3- Natureza e forma das garantias reais prestadas
  - Não foram prestadas quaisquer garantias
- 3- Compromissos em matéria de pensões
  - Não existem quaisquer compromissos com pensões
- 4- Compromissos face a empresas coligadas e/ou associadas
  - Não existem quaisquer empresas coligadas ou associadas
- 6- Montante de adiantamentos e créditos concedidos aos Membros de Orgãos de Administração, de Direcção e/ou Supervisão
  - Não foram concedidos quais créditos e/ou adiantamentos a membros de Orgãos Sociais
- 7- Quotas Próprias adquiridas directamente, quer por intermédio de pessoa actuando em nome próprio, mas por conta da entidade
  - Não houve qualquer transacção de quotas próprias.

17 de Março de 2023

Contabilista Certificado nº 5257



**BALANÇO INDIVIDUAL**  
DEZEMBRO 2022

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2022 até mês 13	2021 Ano Completo
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
<b>Capital próprio:</b>			
Capital subscrito		1.500,00	1.500,00
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas legais		1.675,27	1.675,27
Outras reservas		60.196,17	51.425,16
Resultados transitados			
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos/Outras variações no capital próprio		(9.346,00)	(9.346,00)
		54.025,44	45.254,43
Resultado líquido do período		42.585,33	8.771,94
		96.610,77	54.026,37
Interesses que não controlam			
<b>Total do capital próprio</b>		<b>96.610,77</b>	<b>54.026,37</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente:</b>			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Passivos por impostos diferidos			
Outras dívidas a pagar			
<b>Passivo corrente:</b>			
Fornecedores		70,00	1.500,00
Adiantamentos de Clientes			
Estado e outros entes públicos		1.480,93	1.919,59
Acionistas/sócios			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar		4.608,16	7.352,18
Diferimentos			
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
Passivos não correntes detidos para venda			
		6.159,09	10.771,77
<b>Total do passivo</b>		<b>6.159,09</b>	<b>10.771,77</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>102.769,86</b>	<b>64.798,14</b>

Página 2 de 2

10.C  
5257



**BALANÇO INDIVIDUAL**  
**DEZEMBRO 2022**

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2022 Até Mes 13	2021 Ano Completo
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente:</b>			
Ativos fixos tangíveis			
Propriedades de investimento			
Goodwill			
Ativos intangíveis			
Ativos biológicos			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial			
Outros investimentos financeiros		177,94	
Créditos a receber			
Ativos por impostos diferidos			
		177,94	
<b>Ativo corrente:</b>			
Inventários			
Ativos biológicos			
Clientes		3.793,00	
Adiantamento a Fornecedores			
Estado e outros entes públicos		,96	,93
Capital subscrito e não realizado			
Outras créditos a receber		436,00	9.772,17
Diferimentos		140,30	54,91
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários		98.221,66	54.913,68
		102.591,92	64.741,69
		102.769,86	64.741,69
<b>Total do Ativo</b>		<b>102.769,86</b>	<b>64.741,69</b>

Página 1 de 2

10.2.  
5157



## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (Modelo para ME)

De Janeiro até Dezembro

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2022	2021
<b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>			
Vendas e serviços prestados		161.728,75	130.226,84
Subsídios à exploração			46.520,52
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos		(67.165,98)	(68.799,34)
Gastos com o pessoal		(49.456,37)	(98.816,67)
Imparidade (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outros rendimentos		30,27	130,53
Outros gastos		(2.551,34)	(489,94)
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>42.585,33</b>	<b>8.771,94</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização			
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>42.585,33</b>	<b>8.771,94</b>
Gasto de financiamento (líquidos)			
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>42.585,33</b>	<b>8.771,94</b>
Imposto sobre o rendimento do período			
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>42.585,33</b>	<b>8.771,94</b>
		,00	,00


  
 I.O.C.
   
 5257